Marco Terenzio Varrone Reatino (116 a.C. – 27 a.C.) nella sua lunga vita ha prodotto numerose opere, la maggior parte delle quali conosciamo per tradizione indiretta, attraverso citazioni di altri autori. Le sue Antiquitates si dividono in Res humanae e Res divinae. Queste ultime ci sono note soprattutto grazie agli scrittori cristiani, che si prefiggevano di confutare le dottrine pagane di cui il Reatino offre ampia testimonianza.

Consegne:

- 1) Traduci il brano proposto
- 2) Individua e commenta le caratteristiche stilistiche del testo: lessico, sintassi e figure retoriche
- 3) Commenta il contenuto, riflettendo anche, se credi, sul persistere nel Medioevo della visione aristotelica delle tre anime, con eventuale riferimento a poeti a te noti

Per le classi terze

¹ *tres esse adfirmat animae gradus*: la dottrina risale sostanzialmente ad Aristotele e a quella dell'anima vegetativa, sensitiva e intellettuale.

² *Secundum gradum*: inizia qui il discorso indiretto che si protrae sino alla fine del brano e che presuppone sempre l'espressione *Varro dicit*. Questo spiega i numerosi infiniti che seguono e che hanno il soggetto o i soggetti regolarmente in accusativo.

Dante, *De Monarchia*, I

Nella prima parte del trattato politico De Monarchia (di datazione incerta, 1312-1318 ca.), Dante affronta il tema della libertà dell'uomo che consiste in primo luogo nell'esercizio del libero arbitrio; la libertà di giudizio, però, non va intesa come libertà di esprimere qualsiasi opinione ma come giudizio libero da qualsiasi costrizione.

XII. 1. Et humanum genus potissime liberum optime se habet. Hoc erit manifestum, si principium pateat libertatis. 2. Propter quod sciendum quod¹ principium primum nostre² libertatis est libertas arbitrii, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci. Veniunt nanque³ usque ad hoc: ut dicant liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium. [...] 3. Et ideo dico quod¹ iudicium medium est apprehensionis et appetitus: nam primo res apprehenditur, deinde apprehensa bona vel mala iudicatur, et ultimo iudicans prosequitur sive fugit. 4. Si ergo iudicium moveat omnino appetitum et nullo modo preveniatur⁴ ab eo, liberum est; si vero ab appetitu quocunque⁵ modo preveniente iudicium moveatur, liberum esse non potest, quia non a se, sed ab alio captivum trahitur. 5. Et hinc est quod¹ bruta iudicium liberum habere non possunt, quia eorum iudicia semper ab appetitu preveniuntur.[...] 6. Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod¹ hec⁶ libertas sive principium hoc totius nostre² libertatis est maximum donum humane nature⁷ a Deo collatum quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii.